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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В связи со Стратегией развития

минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 года

(распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2018 г.

№ 2914-р) в части создания новых технологий переработки нефти,

относящейся ко второй группе значимых для страны полезных ископаемых

(по количеству и качеству балансовых запасов минерального сырья в

России), необходимо осуществить увеличение глубины переработки нефти

и комплексную модернизацию нефтеперерабатывающей промышленности.

Для этого в ближайшей перспективе в России будет продолжаться прирост

мощностей по процессам глубокой переработки углеводородного сырья.

Наиболее ликвидными процессами переработки углеводородного

сырья являются термические процессы. В качестве наиболее

востребованного выступает процесс замедленного коксования, который

позволяет повысить глубину переработки нефтеперерабатывающего завода

вплоть до 90-98 %. Суммарная загрузка установок замедленного коксования

по сырью в России к 2020 году составит 13,6 млн тонн, что более чем в два

раза превосходит мощности в 2012 году.

Замедленное коксование – процесс переработки тяжелого

нефтяного сырья и высокоароматизированных дистиллятов,

осуществляемый на нефтеперерабатывающем производстве,

представляющий собой «замедленный» термолиз, целевым назначением

которого может быть как производство нефтяного кокса, так и дистиллятов.

Последние два продукта широко используются в качестве компонентов

судовых топлив. Однако их использование в ближайшей перспективе будет

ограничено экологическими требованиями.

Международной морской организацией в Приложении VI МАРПОЛ

73/78 к конвенции «Правила предотвращения загрязнения воздушной среды

с судов» введены ограничения по выбросам окислов серы, азота, летучих

органических соединений, озоноразрушающих веществ. Согласно

конвенции с 1 января 2020 года содержание серы для судового топлива,

используемого во всех акваториях мирового океана, не должно превышать

0,5 % масс. Низкосернистое судовое остаточное топливо возможно получать

по двум основным моделям – при помощи прямого и косвенного

гидрооблагораживания. Под прямым понимается непосредственный

процесс гидродесульфуризации нефтяных остатков, а под косвенным –

гидроочистка дистиллятов, выделенных из нефтяного сырья и их

компаундирование с сернистыми компонентами.
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Диссертационная работа выполнена в рамках базовой части

государственных заданий Минобрнауки РФ по НИР №10.1850.2014/К

«Новые способы подготовки и переработки жидких и твердых

энергоносителей» и № 10.12855.2018/8.9 «Рациональное использование и

глубокая переработка углеводородного сырья с получением судовых топлив

и углеродных материалов»; Прикладных научных исследований,

выполняемых при финансовой поддержке Минобрнауки РФ в рамках

федеральной целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технического комплекса

России на 2014-2020 годы» в соответствии с Соглашением № 14.576.21.0088

о предоставлении субсидии по теме «Разработка технологий прямого и

косвенного гидрооблагораживания мазута с получением судового топлива с

улучшенными экологическими характеристиками» (уникальный

идентификатор работ RFMEFI57617X0088). Тема диссертационной работы

соответствует перечню приоритетных направлений развития науки,

технологий и техники Российской Федерации №899 п.6 «Рациональное

природопользование», утвержденном Указом Президента РФ от

7 июля 2011 г.

Степень разработанности темы.

К ведущим разработчикам низкосернистых судовых остаточных

топлив методами прямой и косвенной гидрогенизации нефтяных остатков

относятся такие крупнейшие лицензиары как Shell (Droubi D.F. др.),

ExonMobile (Robinson C.E. и др. и Stern D.L. и др.), IFP Energies Nouvelles

(Weiss W. и Merdrignas I.) и др., которые с 2013 года по настоящее время

разрабатывают технологии получения этих топлив с содержанием серы до

0,5 %. Исследованиями по влиянию основных параметров процесса

замедленного коксования на выход и показатели качества получаемых

продуктов из различных видов нефтяного сырья в последние десятилетия

занимаются ученые из ведущих организаций России: Уфимского

государственного нефтяного технического университета (г. Уфа), Института

нефтехимпереработки (г. Уфа), Сибирского федерального университета

Института нефти и газа (г. Красноярск), РГУ нефти и газа (НИУ)

им. И.М. Губкина (г. Москва), Томского государственного университета (г.

Томск), Российского технологического университета (г. Москва).

К международным исследованиям, в которых изучаются структура

нефтяных коксов и влияние параметров коксования на ее образование,

можно отнести труды ученых: Mochida I. с сотр., Halim H.P. с сотр.,

Ibrahim H.A.H. с сотр., Heintz E.A. с сотр., Pysz R.W. с сотр., Legin-Kolar M.,

и других исследователей.
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Цель работы заключается в разработке комплексной технологии

получения стабильных низкосернистых судовых остаточных топлив

косвенной гидрогенизацией с использованием малосернистых дистиллятов

коксования декантойля и сернистых дистиллятов коксования гудрона и

асфальта и нефтяных коксов различной структуры на основании

установления влияния основных технологических параметров и вида сырья

коксования на выход и качество получаемых продуктов. Для реализации

поставленной цели в работе были решены следующие задачи:

1. Разработка лабораторной модели установки замедленного

коксования углеводородного сырья на базе кафедры «Химических

технологий и переработки энергоносителей» Санкт-Петербургского горного

университета с возможностью варьирования основных технологических

параметров процесса, их детектированием и отбором продуктов процесса

для анализа их свойств;

2. Отбор и изучение физико-химических свойств углеводородного

сырья, полученного из смеси западносибирских нефтей с промышленных

установок НПЗ, для проведения лабораторных исследований процесса

коксования – гудрона, асфальта и декантойля;

3. Отбор и изучение физико-химических свойств углеводородных

дистиллятных и остаточных фракций, полученных на промышленных

установках НПЗ, которые используются в качестве исходных компонентов

для получения компонентов низкосернистых судовых остаточных топлив

методом косвенной гидрогенизации;

4. Проведение серии лабораторных экспериментов по коксованию

каждого из отобранных видов нефтяного сырья – гудрона, асфальта и

декантойля, с изменением основных технологических параметров процесса

(избыточное давление и температура);

5. Определение показателей качества полученных на лабораторной

установке дистиллятов коксования и нефтяных коксов с использованием

стандартных и исследовательских физико-химических и спектральных

методов анализа;

6. Определение влияния избыточного давления и температуры

процесса коксования на выход и закономерности физико-химических

превращений в углеводородных дистиллятах, а также морфологию

нефтяных коксов, протекающих в процессе коксования различных видов

нефтяного сырья – гудрона, асфальта и декантойля;

7. Разработка составов стабильных низкосернистых судовых

остаточных топлив методом косвенной гидрогенизации с использованием

полученных на лабораторной установке дистиллятов коксования различных

видов нефтяного сырья – гудрона, асфальта и декантойля.
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Научная новизна:

1. Установлено, что с повышением избыточного давления

коксования от 0,15 до 0,55 МПа при конечной температуре процесса 500-

510 °С межплоскостное расстояние d002 (определяющее среднюю высоту

кристаллитов) как для сырых, так и для прокаленных при 1100 °С нефтяных

коксов из декантойля уменьшается. С повышением температуры коксования

декантойля от 480-488 до 500-510 °С при избыточном давлении 0,35 МПа

межплоскостное расстояние d002 возрастает как для сырых, так и для

прокаленных нефтяных коксов, а межплоскостное расстояние d100

(определяющее средний диаметр гексагональных слоев) уменьшается.

Микроструктуру полученных образцов нефтяного игольчатого кокса после

прокаливания при 1100 °С можно отнести к крупноволокнистой и

мелкоигольчатой по ГОСТ 26132-84 и к поточной анизотропии доменов

струнно-кругового характера, характеризующейся волокнистой структурой,

нарушением целостности слоев и пористостью по классификации Pysz R.W,

Hoff S.L. и Heintz E.A. Соотношение средней высоты кристаллитов Lc к

среднему диаметру гексагональных слоев La для коксов из гудрона

составляет около 0,8, для коксов из асфальта – 1,2, а для коксов из

декантойля от 2,0 до 2,4.

2. Показано, что с увеличением давления коксования декантойля в

интервале значений от 0,15 до 0,45 МПа при конечной температуре

коксования 500-512 °С наблюдается увеличение содержания парафиновых

углеводородов как нормального, так и изо- строения на 42,8 и 56,5 %

соответственно; незначительный рост нафтеновых углеводородов с 0,34 до

1,24 % и снижение содержания ароматических углеводородов на 10,2 % в

балансовой смеси легкого и тяжелого газойлей коксования; при увеличении

давления коксования гудрона и асфальта с 0,15 до 0,35 МПа при конечной


[…]


низкосернистых судовых остаточных топлив и нефтяных коксов различной

структуры необходимо учесть следующие важные условия, а именно:

оснащенность НПЗ определенным набором технологических установок,

Рисунок 5 – СЭМ-изображения образцов сырого и прокаленного при 1100 °С

нефтяного кокса из декантойля опыта 7: а) сырой кокс опыта 7Д в поле обзора

68,1 мкм; б) сырой кокс опыта 7Д в поле обзора 16,8 мкм; в) прокаленный кокс

опыта 7ДП в поле обзора 67,2 мкм; г) прокаленный кокс опыта 7ДП в поле

обзора 16,6 мкм

а) б) в) г)
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необходимых для выработки базовых компонентов топлив, наличие

свободных ресурсов сырья, и потребность рынка в данном виде продукции.

Необходимый набор технологических установок на НПЗ для выработки

базовых компонентов производства низкосернистых судовых остаточных

топлив по ГОСТ 32510-2013 и нефтяного кокса различной структуры

включает: АВТ, установки гидроочистки дизельных топлив и вакуумного

газойля, каталитического крекинга, деасфальтизации, гидрокрекинга и УЗК,

а также установку прокалки для получения нефтяного игольчатого кокса.

Рисунок 6 – Принципиальная поточная технологическая схема получения

низкосернистых судовых остаточных топлив и нефтяного кокса

Приведен технико-экономический расчет получения

низкосернистых судовых остаточных топлив и нефтяного кокса различной

структуры. Оценка ожидаемой прибыли при производстве низкосернистого

судового остаточного топлива на базе полученных в результате

экспериментов балансовых смесей средних и тяжелых дистиллятов

коксования гудрона, асфальта и декантойля и нефтяного кокса была

произведена посредством расчета затрат на производство аналогичных

нефтепродуктов на одном из действующих НПЗ и составила 5 671,76-

13 791,00 рублей. Дополнительную прибыль можно получить за счет

изменения технологических параметров процесса – повышение давления

процесса коксования декантойля с 0,15 до 0,55 МПа, при котором

увеличивается выход кокса игольчатой структуры на 5-10 %. Чистая

прибыль от реализации 1 т кокса игольчатой структуры, по сравнению с

рядовым коксом из гудрона и асфальта возрастает в десятки раз.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан способ описания стабильности низкосернистых

судовых остаточных топлив и определения граничных условий содержания

компонентов в компаундах на основе установления значений содержания

серы, осадка после старения, плотности и вязкости малосернистых и

сернистых дистиллятных и остаточных компонентов с помощью

трехкомпонентной фазовой диаграммы.

2. Определены показатели качества полученных на лабораторной

установке дистиллятов коксования и установлено влияние вида нефтяного

сырья (гудрон, асфальт, декантойль) и параметров процесса (температуры и

давления) на выход, групповой углеводородный состав и свойства

получаемых дистиллятов и нефтяного кокса с использованием современных

физико-химических методов анализа.

3. Установлено влияние избыточного давления от 0,15 до 0,55 МПа

и конечной температуры коксования 480-512 °С на межплоскостные

расстояния d002 и d100 для сырых и прокаленных нефтяных коксов,

полученных из декантойля. Исследована микроструктура полученных

нефтяных игольчатых коксов до и после прокаливания при 1100 °С, которая

отнесена к крупноволокнистой и мелкоигольчатой по ГОСТ 26132-84 и к

поточной анизотропии доменов струнно-кругового характера,

характеризующейся волокнистой структурой, нарушением целостности

слоев и пористостью по классификации, разработанной Pysz R.W. и др.

Соотношение средней высоты кристаллитов Lc к среднему диаметру

гексагональных слоев La для коксов из гудрона составляет около 0,8, из

асфальта – 1,2, а для из декантойля – от 2,0 до 2,4.

4. Показана возможность получения судовых остаточных топлив

марок RMA 10, RMB 30 и RMD 80 по ГОСТ 32510-2013 на основе изучения

влияния температуры и давления на физико-химические свойства

дистиллятов коксования гудрона, асфальта и декантойля. При увеличении

давления коксования от 0,15 до 0,55 МПа при конечной температуре 500-

512 °С в балансовой смеси легкого и тяжелого газойлей коксования,

содержащей серы 0,13-0,17 % масс., происходит уменьшение вязкости при

50 °С на 64,6 % и общего осадка после старения на 86,7 %.

5. Разработана комплексная технология получения низкосернистых

судовых остаточных топлив методом косвенной гидрогенизации нефтяных

остатков с использованием малосернистых дистиллятов коксования

декантойля и сернистых дистиллятов коксования гудрона и асфальта, и

нефтяных коксов мелковолокнистой микроструктуры и игольчатого кокса

крупноволокнистой и мелкоигольчатой микроструктуры на основе

установленных закономерностей влияния основных технологических
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параметров – температуры и избыточного давления процесса коксования и

вида сырья на выход, показатели качества и углеводородный состав

получаемых продуктов.

6. В результате технико-экономического расчета получения

низкосернистых судовых остаточных топлив и нефтяного кокса различной

структуры сделана оценка ожидаемой прибыли при производстве

низкосернистого судового остаточного топлива на базе полученных в

результате экспериментов балансовых смесей средних и тяжелых

дистиллятов коксования гудрона, асфальта, декантойля и нефтяного кокса,

которая произведена посредством расчета затрат на производство

аналогичных нефтепродуктов на одном из действующих НПЗ и составила

5 671,76-13 791,00 руб./т. Дополнительную прибыль можно получить за счет

изменения технологических параметров процесса – повышения давления

процесса коксования декантойля с 0,15 до 0,55 МПа, при котором

увеличивается выход кокса игольчатой структуры на 5-10 %. Чистая

прибыль от реализации 1 т кокса игольчатой структуры, по сравнению с

рядовым коксом из гудрона и асфальта возрастает в десятки раз.
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