## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента**

**доктора технических наук профессора Теляшева Эльшада Гумеровича**

**на диссертацию Рудко Вячеслава Алексеевича**

**на тему: «Влияние вида сырья и параметров процесса замедленного коксования на технологию получения низкосернистых судовых топлив и нефтяного кокса различной структуры», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ**

### **1. Актуальность темы диссертации**

Диссертационная работа Рудко В.А. затрагивает актуальную тему переработки нефтяных остатков и направлена на разработку и получение нефтяных коксов различной структуры и низкосернистых судовых остаточных топлив с применением газойлей замедленного коксования нефтяных остатков (гудрона, асфальта) и декантояля. Вовлекая дополнительное количество нефтяных остатков в переработку и увеличивая тем самым выработку светлых и специальных нефтепродуктов на НПЗ возможно увеличить глубину переработки нефти. В 2018 году этот показатель в России составил 83,4 %, хотя еще в 2010 году он был примерно на 13 % ниже. Глубина переработки нефти косвенно определяет прибыль, получаемую от реализации товарной продукции нефтеперерабатывающим предприятием. Замедленное коксование – это процесс нефтепереработки, который позволяет увеличить глубину переработки НПЗ вплоть до 95-98 %, за счет гибкости в отношении используемого сырья (практически любых видов тяжелых нефтяных остатков, высокоароматизированных дистиллятов, отходов нефтехимического производства, нефтешламов), которое конвертируется в дистиллятные продукты – будущие компоненты моторных топлив.

Работа Рудко В.А. как раз направлена на установление влияния вида сырья и основных технологических параметров процесса коксования на формирование, выход и качество получаемых дистиллятных продуктов и углеродных материалов, а также использование их при разработке комплексной технологии получения низкосернистых судовых остаточных топлив и нефтяного кокса.

### **2. Научная новизна и результаты работы**

Научная новизна диссертационной работы заключается в установлении влияния температуры и избыточного давления коксования гудрона, асфальта и декантояля: на формирование микроструктуры нефтяного кокса (межплоскостные расстояния $d_{002}$ и $d_{100}$ , соотношения средней высоты кристаллита $L_c$ к среднему диаметру гексагональных слоев $L_a$ ); на изменение углеводородного состава средних и тяжелых дистиллятов коксования; на их физико-химические свойства; и определение граничных условий содержания

*№ 357-10
от 24.10.2019*

компонентов при получении стабильных низкосернистых судовых остаточных топлив с использованием трехкомпонентной фазовой диаграммы.

Результатом работы являются выявленные закономерности изменения состава, структуры и физико-химических свойств нефтяных коксов и дистиллятов коксования в зависимости от температуры и избыточного давления процесса; материальные балансы процесса коксования гудрона, асфальта и декантойля при изучаемых режимах; метод описания стабильности судовых остаточных топлив с использованием трехкомпонентной фазовой диаграммы; компонентные составы судовых остаточных топлив, отвечающие требованиям ГОСТ 32510-2013; принципиальная технологическая схема получения низкосернистых судовых остаточных топлив и нефтяного кокса различной структуры.

### **3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность научных положений и выводов диссертационной работы подтверждается проработкой отечественной и зарубежной научно-технической и патентной литературы; проведением описанных в работе исследований с использованием современных физико-химических методов анализа и стандартных методов испытания показателей качества нефтепродуктов; широкой апробацией результатов в виде докладов диссертанта на международных и всероссийских конференциях, публикацией 18 научно-технических работ, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и в изданиях, цитируемых в международных базах Scopus и Web of Science.

### **4. Практическая значимость работы**

Установленное влияние основных параметров (температуры и избыточного давления) процесса замедленного коксования гудрона, асфальта и декантойля на выход, углеводородный состав и физико-химические свойства дистиллятов коксования имеют определяющее значение при их последующем использовании в качестве компонентов судовых остаточных топлив.

Оценка граничных условий по содержанию тех или иных компонентов в судовом остаточном топливе по установлению «областей стабильности» с использованием трехкомпонентной фазовой диаграммы может быть использована для рационального приготовления компаундов стабильных низкосернистых судовых остаточных топлив на бункеровочных базах или нефтеперерабатывающих заводах.

Сернистые дистилляты коксования гудрона и асфальта предлагается компаундировать с средними дистиллятами процессов гидроочистки, гидрокрекинга и каталитического крекинга; малосернистые дистилляты коксования декантойля – с нефтяными остатками (гудроном, асфальтом и висбрекинг-остатком) в соотношениях, подобранных таким образом, чтобы полученные смеси соответствовали требованиям на судовые остаточные топлива по ГОСТ 32510-2013 с содержанием серы до 0,5 % масс. Нефтяной

кокс, получаемый вместе с дистиллятами коксования из гудрона и асфальта является сернистым, а его структура мелковолоконистая. Вместе с малосернистой балансовой смесью легкого и тяжелого газойля коксования декантояля получают малосернистый игольчатый кокс, который обладает мелкоигольчатой структурой с наличием групп ориентированных волокон.

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы для внедрения комплексной технологии производства низкосернистых судовых топлив и нефтяного кокса на предприятия нефтеперерабатывающего профиля.

### **5. Оценка содержания диссертации**

Диссертационная работа содержит пять глав. В первой главе представлен анализ научно-технической и патентной литературы. Во второй главе рассмотрены объекты экспериментальных исследований. В третьей главе приведены результаты анализа показателей качества, углеводородного и микроэлементного составов сырья (гудрона, асфальта и декантояля) процесса коксования, выполненного на лабораторной установке, и результаты влияния видов сырья и параметров процесса на выход и показатели качества дистиллятов. В четвертой главе рассматривается влияние давления процесса замедленного коксования различных видов нефтяного сырья и последующей прокали нефти на его физико-химические свойства. В пятой главе приведено описание комплексной технологии получения низкосернистых судовых остаточных топлив с применением в качестве компонентов: балансовых смесей легкого и тяжелого газойлей коксования гудрона, асфальта (сернистый) и декантояля (малосернистый), и нефтяного кокса различной структуры.

В целом структура диссертационной работы выдержана и имеет организованную структуру и четкую нить повествования, несмотря на большое количество изложенного материала, в том числе экспериментального.

### **6. Замечания и вопросы по диссертации**

1. В литературном обзоре не дается подробное описание существующих технологических установок замедленного коксования. Вместе с тем, подробно описываются процессы гидрооблагораживания дистиллятных и остаточных фракций нефти с целью снижения в них содержания серы, хотя полученные в работе результаты связаны с дистиллятами коксования остатков и декантояля.

2. Из опыта промышленной технологии коксования не допускается ведение процесса с подачей чистого асфальта из-за его агрессивной неустойчивости, а подбираются композиции гудрона и асфальта. В этой связи диссертанту лучше было бы провести опыты для смешанного сырья из двух исследованных остатков.

3. Полученные данные о структуре и свойствах коксов, наработанных из декантояля, недостаточны для их идентификации как «игольчатый кокс», т.к. нет результатов измерения анизотропии УЭС или коэффициентов

термического расширения (КТР). Действительную плотность игольчатого кокса определяют после прокалки при 1300°C в течение 5 часов, а не при 1100°C, и она должна быть в пределах 2,13 – 2,14 г/см<sup>3</sup>.

4. Для судовых топлив, полученных путем компаундирования балансовых смесей дистиллятов легкого и тяжелого газойлей (из декантойля), а также остатков – гудрона, асфальта требуется аттестация по 15 показателям. По рекомендуемым маркам RMA-10, RMB-30 и RMD-80 диссертантом не прописаны конкретные рецептуры и не показана картина выполнения для них нормативов.

Несмотря на сделанные замечания по работе исследования, приведенные в диссертации, имеют научно-обоснованный результат, теоретическую и практическую значимость.

## **6. Заключение**

Диссертация Рудко Вячеслава Алексеевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержатся результаты исследования влияния термобарических условий коксования различных видов сырья (гудрон, асфальт, декантойль) на выход, состав и показатели качества получаемых продуктов – нефтяных дистиллятов и углеродных материалов.

Все защищаемые положения диссертации прошли апробацию на международных конференциях и в полной мере опубликованы в научных изданиях. По теме работы опубликовано 18 печатных трудов, в том числе 10 работ в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 6 работ в изданиях, индексируемых в международных базах цитирования Scopus и Web of Science, и 1 патент на изобретение.

Содержание и выводы автореферата полностью соответствуют диссертации.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – **Рудко Вячеслав Алексеевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ.

**Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой газохимии
и моделирования химико-технологических процессов
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уфимский государственный нефтяной
технический университет»**

**Теляшев Эльшад Гумерович**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский государственный нефтяной технический университет»

Адрес: 450062, г. Уфа, ул. Космонавтов, д. 1

Телефон: +7 (347) 242-08-37,

E-mail: gmchtp@mail.ru

Подпись доктора технических наук профессора Теляшева Эльшада Гумеровича заведующего кафедрой газохимии и моделирования химико-технологических процессов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский государственный нефтяной технический университет» заверяю.

*Handwritten signature of Elshad Gumerovich Telyshev*

18.10.19